南京邮电大学文件

	校外发〔2016〕118 号

关于印发《南京邮电大学关于本科生海外访学计划的实施意见》的通知

各二级单位、职能部门：
    为全面推动学校国际合作与交流工作，鼓励更多学生拥有海外学习经历，根据学校“十三五”发展规划和国际化办学战略，特制定《南京邮电大学关于本科生海外访学计划的实施意见》，经2016年7月7日第22次校长办公会议讨论通过，现予印发。
附件：《南京邮电大学关于本科生海外访学计划的实施意见》
	      二○一六年八月二十九日

	主题词：本科生  海外访学  通知

	南京邮电大学校长办公室
	2016年8月29日印发

附件
南京邮电大学

关于本科生海外访学计划的实施意见

（试行）
为全面推动学校国际合作与交流工作，着力培养学生的国际视野，提高学生的国际交流能力，鼓励更多学生拥有海外学习经历，根据学校“十三五”发展规划和国际化办学战略，特颁布我校本科生海外访学计划的实施意见。

一、实施对象
1、参加校际和院际学生交流项目的本科生；

2、自行联系赴我国教育部认定的国（境）外正规大学交流学习，且按照《南京邮电大学本科学生学籍管理办法》有关规定保留南京邮电大学学籍的本科生。

二、项目类别

1、学校或学院与海外高校签署的三个月及以上、一年以内的长期访学项目；

2、学校或学院与海外高校签署的三个月以内的短期访学项目；

3、国家或省政府公派留学项目；

4、学生自行联系的海外访学项目，访学目的学校原则上排名在《QS世界大学排名》、《泰晤士报世界大学排名》或《上海交通大学世界大学学术排名》（以最新排名为准）前200名的世界著名大学。

三、时限规定

海外访学时间不超过一年（学位项目除外），学生在本科学习期间只享有一次长期（指三个月及以上、一年以内）海外学习机会，短期访学项目（指三个月以内）自费访学次数不限。

四、访学流程

1、赴海外大学交流学习前，学生需从教务处网站下载并填写《南京邮电大学本科生海外访学申请表》，制定《南京邮电大学本科生海外访学学习计划表》（以下简称《学习计划表》），通过学生所在学院审核后，提交教务处审批；

2、赴海外大学开展学习后，学生应按照《学习计划表》进行选课，若发现部分课程选课困难或需调整时，需尽快与所在学院分管教学的院领导或系主任联系，及时制定调整方案，经学院论证后报教务处审批；

3、完成交流任务后，学生须按时返校并在返校后1个月内，填写《南京邮电大学本科生海外访学项目成果汇报表》，并依据交流成绩单（原件）和《学习计划表》填报《南京邮电大学本科生海外访学学分认定和成绩转换申请表》（以下简称《认定表》），提交课程所在学院审批，明确学分认定，若需要，须及时补修相关课程；

4、交流成绩单和《认定表》需提交至教务处进行归档；
5、返校后，学生须及时遵循以上流程进行课程学分认定事宜，如因个人原因未及时进行学分认定，导致课程未能补修或延期毕业，由学生本人承担相关责任。

五、相关费用
1、海外访学学生在交流期间仍需按原所在年级的学费标准向学校缴纳学费；

2、海外访学学生在访学交流期间的往返旅费、生活费、医疗及意外伤害保险费和交流学校指定必须缴纳的费用等由学生自理；

 3、海外访学学生赴海外交流期间，交流学校提供的资助津贴、奖学金或相关机构提供的经济资助，由该生自主支配；

 4、为鼓励更多的优秀学生赴海外访学，学校特设立“南京邮电大学本科生海外访学奖学金”，对优秀学生给予一定的经费资助。

六、访学期间的学生管理

1、学生在外学习期间，必须遵守所在国家或地区的法律、法规，遵守交流学校的规章制度，尊重当地宗教、风俗习惯。如有违法违纪行为，学生个人承担一切责任；返校后，学校将根据有关规定给予相应处理。

2、学生在外交流期间，应主动保持与所在学院辅导员的联系，定期向辅导员汇报学习情况。

3、学生不得擅自缩短或延长海外学习时间，不按时返校者，学校将根据有关规定给予相应处理。

七、附则

本办法自颁布之日起试行，由国际合作交流处负责解释。

PAGE
─　1　─